[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума Алексеевского муниципального образования
Иркутской области третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е  №    333/03

           29  марта  2018 г  года                                                                 п. Алексеевск

 « О внесении изменений в
 Устав Алексеевского муниципального образования»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума  Алексеевского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Алексеевского муниципального образования следующие изменения:

1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.1.1 часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
1.2 Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»
1.3 Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
1.3.1 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации»
1.3.2 пункт 7 изложить в следующей редакции:
« организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»
1.4. Статья 17. Публичные слушания
1.4.1 пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
1.4.2 добавить  пункт 2.1 части 3 следующего содержания
«проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»
1.5 Статья 22. Структура и наименования органов местного самоуправления
1.5.1 абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
1.6. Статья 24. Полномочия Думы Поселения
1.6.1  пункт 4 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»
1.7 Статья 32. Глава Поселения
1.7.1 часть 8 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.8 Статья 35. Гарантии деятельности Главы Поселения
1.8.1. в абзаце 2 пункта 9 части 4 после слов «частью 7.1» дополнить словами «пунктами 5-8 части 10, частью 10.1», далее по тексту;
1.9 Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
1.9.1 в части 3 после слов «прекращения полномочий главы Поселения» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
1.9.2 часть 5 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения выборы Главы Поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
1.9.3 добавить пункт 6 следующего содержания:
«В случае если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»

1.10 Статья 42. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.10.1 абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
1.10.2 в абзаце 2 части 2 слова «с правом решающего голоса» исключить;
1.10.3 абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
1.11 Статья 44. Муниципальные правовые акты Думы Поселения
1.11.1 в абзаце 2 части 1 слова «с правом решающего голоса» исключить;
1.11.2 абзац 3 части 6 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.12 Статья 49. Должности муниципальной службы
1.12.1 в части 1 слова «с правом решающего голоса,» исключить;
1.13 Статья 73. Удаление главы Поселения в отставку
1.13.1 пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2. Провести публичные слушания по обсуждению проекта «Решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав Алексеевского муниципального образования 5 апреля 2018  года в 16.00 часов в здании администрации Алексеевского муниципального образования по адресу: п. Алексеевск, ул. Чапаева,65, 1 этаж.

3. Определить, что до проведения публичных слушаний предложения по проекту «Решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав Алексеевского муниципального образования» подаются в администрацию Алексеевского муниципального образования и подлежат учету и регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в муниципальной газете «ВЕСТНИК» и на официальном сайте администрации Алексеевского муниципального образования.

                               Глава
 Алексеевского муниципального образования                                      А.М.Селиванов

                    Председатель
Думы Алексеевского муниципального образования                           С.А.Дрозда

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума Алексеевского муниципального образования

Иркутской области третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е  №

333

/03

29

марта  2018 г

года

п. Алексеевск

« О внесении изменений в

Устав Алексеевского муниципального образования»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоупр

авления в Россий

ской Федерации» Дума

Алексеевского

муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Алексеевского

муниципального образования следующие изменения:

1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения

1.1.1 часть 1 дополнить пунктом 4.1

следующего содержания:

«

осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для разви

тия,

повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных

Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

1.2 Статья 7. Права органов местного самоуправления

Поселения на решение вопросов,

не отнесённых к вопросам местного значения

1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивно

й физической

культуры и адаптивного

спорта.»

1.3 Статья 8.

Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению

вопросов местного значения

1.3

.1 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«полномочиями в сфере стратегического планирования, пр

едусмотренными Федеральным

законом от 28 июня 2014 года N 172

-

ФЗ "О стратегическом планировании в Российской

Федерации»

1.3.2 пункт 7 изложить в следующей редакции:

« организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики

и социа

льной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации;»

1.4.

Статья 17. Публичные слушания

1.4.1 пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«проект устава муниципального образования, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного

воспроизведени

я положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в

соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ     Дума Алексеевского муниципального образования   Иркутской области третьего созыва     Р Е Ш Е Н И Е  №     333 /03                       29    марта  2018 г    года                                                                     п. Алексеевск       « О внесении изменений в     Устав Алексеевского муниципального образования»     В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоупр авления в Россий ской Федерации» Дума   Алексеевского  муниципального образования     РЕШИЛА:     1. Внести в Устав Алексеевского   муниципального образования следующие изменения:     1.1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения   1.1.1 часть 1 дополнить пунктом 4.1   следующего содержания:   « осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за  выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,  реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для разви тия,  повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и  определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных  Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;   1.2 Статья 7. Права органов местного самоуправления   Поселения на решение вопросов,  не отнесённых к вопросам местного значения   1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:   «оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с  ограниченными возможностями здоровья, адаптивно й физической  культуры и адаптивного  спорта.»   1.3 Статья 8.   Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению  вопросов местного значения   1.3 .1 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:   «полномочиями в сфере стратегического планирования, пр едусмотренными Федеральным  законом от 28 июня 2014 года N 172 - ФЗ "О стратегическом планировании в Российской  Федерации»   1.3.2 пункт 7 изложить в следующей редакции:   « организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики  и социа льной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных  органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской  Федерации;»   1.4.   Статья 17. Публичные слушания   1.4.1 пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:   «проект устава муниципального образования, а также проект муниципального  нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме  случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного  воспроизведени я положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,  конституции (устава) или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в  соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;